
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N. 71 DEL 05 APRILE 2024 

 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI ANALISI E MONITORAGGI AMBIENTALI. DETERMINA 

A CONTRARRE.  

 

Premesso che: 

L’attuale affidamento del servizio di analisi e monitoraggi ambientali raggiungerà la naturale 

scadenza il 30 giugno p.v. pertanto occorre provvedere all’indizione di una nuova procedura di 

gara. Il servizio prevede lo svolgimento delle seguenti attività e servizi di analisi e monitoraggi 

ambientali ed attività correlate: 

L’oggetto e il fine del contratto che si andrà a stipulare per quanto sopracitato consistono nello svolgimento 

delle seguenti attività e servizi di analisi e monitoraggi ambientali ed attività correlate: 

 Presso gli impianti di S.T.R. ubicati a Sommariva Perno, loc. Cascina del Mago costituiti da un impianto 

di compostaggio (da verde, matrici organiche e fanghi) e da due discariche di cui una in post-gestione ed 

una in esercizio: 

o emissioni in atmosfera da biofiltro, caratterizzazione dei rifiuti in ingresso e in uscita 

dall’impianto di compostaggio (ammendante compostato con fanghi), controlli di processo 

sezione compost; 

o analisi di acque sotterranee, acque meteoriche di ruscellamento, acque superficiali, acque 

sotto telo, percolato, emissioni convogliate biogas, presenza di biogas nei piezometri, qualità 

dell’aria, emissioni gassose diffuse, caratterizzazione dei rifiuti in ingresso alla discarica, 

caratterizzazione di pericolosità di rifiuti solidi e liquidi caratterizzazione dei rifiuti 

impiegati come copertura e infrastrato; 

o dati meteo e gestione della relativa centralina meteo climatica,  

 

 Presso gli impianti di S.T.R. ubicati a Sommariva del Bosco, frazione Agostinassi, loc. Grangia 19 

costituiti da un impianto di trattamento meccanico biologico del rifiuto indifferenziato e da una linea di 

produzione di CSS (Combustibile Solido Secondario): 

o analisi sul Combustibile solido secondario, sulle matrici rifiuti speciali e frazione secca 

destinati alla produzione del CSS; 

o analisi di percolato, acque sotterranee, acque superficiali, emissioni in atmosfera (biofiltro), 

caratterizzazione di pericolosità di rifiuti solidi e liquidi, controlli di processo, 

caratterizzazione dei rifiuti in ingresso all’impianto di trattamento ed in uscita. 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 

 Presso i centri di raccolta (opzionali): analisi di olio minerale per motori e caratterizzazione di 

pericolosità di rifiuti solidi e liquidi. 

 Ulteriori ed eventuali analisi che la STR si riserva di affidare in corso d’appalto, da effettuarsi sia presso 

gli impianti di Sommariva Perno, loc. Cascina del Mago, sia presso gli impianti di Sommariva del 

Bosco, loc. Grangia 19, sia presso i centri di raccolta. 

 Conduzione del laboratorio chimico interno della STR, sito in Sommariva del Bosco, secondo le 

modalità descritte in allegato. 

 Assistenza tecnica e di supporto all’attività della STR, presso i siti della STR e presso le sedi terze di 

Enti di controllo. 

 Redazione delle relazioni annuali dei monitoraggi e controlli come prescritte dalle vigenti autorizzazioni 

integrate ambientali degli impianti S.T.R. ubicati in Sommariva Perno, loc. Cascina del Mago e 

Sommariva del Bosco, loc. Grangia n. 19 

 Redazione dei calendari annuali dei monitoraggi e controlli come prescritti dalle vigenti autorizzazioni 

integrate ambientali degli impianti S.T.R. ubicati in Sommariva Perno, loc. Cascina del Mago e 

Sommariva del Bosco, loc. Grangia n. 19 

 Eventuali ulteriori prestazioni di analisi e monitoraggi ambientali o attività affini che si dovessero 

rendere necessari durante l’appalto, previa negoziazione. 

 

La durata prevista per l’affidamento è di anni 5 (cinque) decorrenti dalla data comunicata da S.T.R. 

a seguito dell’aggiudicazione. Sarà facoltà di S.T.R. ricorrere – entro i tre anni successivi alla 

sottoscrizione del contratto di appalto - alla procedura negoziata per l’affidamento, ai sensi dell’art. 

76 comma 6 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti) e s.m.i., di analogo servizio per una durata di 

ulteriori anni tre. 

Entro la scadenza della durata contrattuale, S.T.R. può disporre la proroga dei servizi in oggetto per 

il tempo strettamente necessario per la conclusione delle procedure occorrenti per l'individuazione 

di un nuovo contraente agli stessi prezzi, patti e condizioni, secondo quanto previsto dall’art. 120, 

commi 10 e 11 del D.lgs. 36/2023. 

Le modalità di aggiudicazione dell’appalto sono previste tramite una procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

L’aggiudicazione della gara avverrà sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa sotto il 

profilo tecnico - economico, sulla base di criteri quantitativi e qualitativi, ai sensi art. art. 108 

comma 4 e 7 del D.lgs. 36/2023, secondo i parametri e punteggi di seguito elencati: 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

1. Elementi qualitativi (Max punti 95), articolati nei seguenti sub-punteggi: 
 

A Organizzazione del servizio  Max punti 30 

B Sistemi di condivisione e di visualizzazione dei risultati dei 
monitoraggi  

Max punti 20 

C Certificazioni sistemi di qualità - Procedure ed istruzioni adottate  Max punti 10 

D Accreditamento laboratorio Max punti 10 

E Manutenzione, verifica e taratura delle attrezzature in dotazione Max punti 10 

F Rendicontazione per la fatturazione Max punti 5 

G Proposte migliorative del servizio Max punti 10 

 

2. Elementi quantitativi (Max punti 5), articolati nei seguenti sub-punteggi: 
 

A Offerta economica Max punti 5 

 

 

L’importo complessivo posto a base d’asta per le prestazioni stimate, ammonta ad € 782.685,00 

oltre IVA (oltre 17.315,00 € + IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), per una durata 

di cinque anni, determinato dall’applicazione dei prezzi unitari per gli interventi/prestazioni stimati, 

come riportati all’allegato computo estimativo (Allegato 1).[importo annuo di 156.537,00 € + oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso per 3.463,00 €, IVA eslcusa] 

In caso di rinnovo, alla scadenza, per un ulteriore periodo massimo di anni tre, l’importo 

complessivo ascende a € 1.252.296,00 oltre IVA (oltre € 27.704,00 + IVA per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso). 

Entro la scadenza della durata contrattuale, la stazione appaltante può disporre la proroga dei servizi 

in oggetto per il tempo strettamente necessario per la conclusione delle procedure occorrenti per 

l'individuazione di un nuovo contraente agli stessi prezzi, patti e condizioni, secondo quanto 

previsto dall’art. 120, comma 10 e 11 del D.lgs. 36/2023. 

Qualora si renda necessario estendere l’affidamento entro un quinto del valore complessivo, ai sensi 

dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, l’importo stimato sarà pari a 1.502.755,20 Euro oltre 

IVA (oltre € 32.244,80,00 + IVA quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

I prezzi unitari di aggiudicazione sono quelli posti a base di gara, al netto del ribasso unico offerto 

dall’appaltatore applicato indistintamente per ciascuna prestazione indicata nell’elenco prezzi. 

Qualora nel corso di appalto occorrano, a semplice richiesta della stazione appaltante, nuove 

prestazioni analoghe a quelle in oggetto, il prezzo unitario di aggiudicazione verrà determinato in 

accordo tra le parti in coerenza con quanto risulta dall’offerta di aggiudicazione. Detti nuovi prezzi 

diventano efficaci e pertanto fatturabili soltanto a seguito di formale accettazione scritta da parte del 

direttore tecnico della stazione appaltante.  

Il canone che verrà effettivamente riconosciuto all’appaltatore è determinato dall’applicazione dei 

prezzi unitari al netto del ribasso unico di aggiudicazione, ovvero di ulteriori prezzi unitari ai sensi 

del precedente comma, moltiplicati per il numero di analisi o prestazioni effettuate. 

La documentazione di gara predisposta costituita da Disciplinare e Capitolato e rispettivio allegati, 

prevede tra l’altro l’ammissione alla procedura di tutti gli operatori economici in possesso dei 

seguenti requisiti: 

 Requisiti di idoneità 

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure 

nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali 

per attività pertinente anche se non coincidente con quella oggetto della presente procedura di gara. 

 Requisiti di capacità tecnica ed economica  

a) Servizi analoghi a quelli in appalto per almeno tre soggetti pubblici o privati nell’ultimo 

triennio 2021/2023 [specificare elenco soggetti e servizi svolti nell’apposita sezione del 

DGUE];  

b) Fatturato globale di Euro 750.000, maturato complessivamente nel triennio precedente a 

quello di indizione della presente procedura [specificare i fatturati annui globali 

nell’apposita sezione del DGUE] 

 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 14 

ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076. 

Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di 

beni e di servizi”.  

Visto l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 

Visto il provvedimento del consiglio di amministrazione in data 5 agosto 2019 sulla ricognizione 

delle modalità di affidamento dei servizi, forniture e lavori. 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

Considerato lo statuto societario alla luce delle modifiche apportate con la Deliberazione 

dell’Assemblea straordinaria in data 15/07/2020 in particolare ai poteri del Direttore Generale. 

 

DETERMINA: 

 

a) di affidare il servizio di analisi e monitoraggi ambientali, per la durata di cinque anni a decorrere 

dalla data di avvio del servizio stimata al 1° luglio 2024, per un importo stimato a base d’appalto di 

€ 782.685,00 oltre IVA (oltre 17.315,00 € + IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), 

che diventano, € 1.252.296,00 oltre IVA (oltre € 27.704,00 + IVA per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso) in caso di estensione per un ulteriore periodo di anni tre oltre la scadenza, ovvero  

1.502.755,20 Euro oltre IVA (oltre € 32.244,80,00 + IVA quali oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso), in caso di estensione dell’affidamento entro un quinto del valore complessivo, determinato 

secondo le modalità riportate nel capitolato speciale di appalto, ovvero ai prezzi unitari che 

risulteranno dall’esito della procedura, da applicarsi a misura per le prestazioni effettivamente 

eseguite, tramite: 

- una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

- l’aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa sotto il profilo 

tecnico - economico, sulla base di criteri quantitativi e qualitativi, ai sensi art. art. 108 

comma 4 e 7 del D.lgs. 36/2023 secondo i parametri e punteggi indicati in premessa; 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto e il disciplinare, con annessi allegati, relativi alla 

suddetta procedura che, costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

c) di nominare l’ing. Piero Bertolusso responsabile unico di progetto relativamente alla procedura in 

oggetto. 

 
Alba, lì 05 aprile 2024      

  
       Il Direttore generale  
      Ing. Piero Bertolusso 
       Firmato digitalmente 
         

 


		2024-04-05T07:20:08+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




